CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 023/2024

ETHEL GISONDI, WAGNER GARCIA, EDUARDO PENINHA, ANDRÉ DESPÉZIO, Z E L Ã O ,  G E R S O N
D E  C A M A R G O , C E A R A  P A N Ç A ,  J O Ã O  L O B O  E  A L M I R  N U N E S  Vereadores desta Casa de
Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas  as normas regimentais, submetem à deliberação do
Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS aos ROMEIROS e ROMEIRAS, Kely Ribeiro,
Joaquim Ribeiro, Leila Mustafá, Maria de Lourdes, Arthur Correia, Miguel Correia, Giulia Mustafa,
Gabriela Mustafa, Patricia Soares, Giovanna Mustafa, Priscila Brito, Miguel Mustafa, Giuliana Brito,
Talita Santos, Tales Moraes, Camila Rainha, Kalebe da Costa, Noah da Costa, Juliana Camargo, Gabriel
Evandro, Cristina Couto, Ana Paula Mocellin, Pietro Mocellin, Sandro Batista, Matheus de Brito,
Leonardo Ribeiro, Andre Ribeiro, Saulo da Costa, Tadeu de Morais, Adilson Almeida, Gerson Mocellin,
Wilian Souza, Cloudoaldo Antônio Braz, Gilmar de Moraes, Wagner Augusto, Paulo Cassiano e José Flor
- Zelão, que realizaram cavalgada rumo à cidade de Aparecida do Norte.

JUSTIFICATIVA

 A Romaria ao Santuário de Aparecida do Norte tornou-se um dos eventos culturais/religiosos
mais tradicionais. Anualmente centenas de romeiros e romeiras partem em seus cavalos (mas também
à pé e de bicicleta) rumo à cidade de Aparecida do Norte numa demonstração de fé e devoção.
 Em 2019, era um grupo pequeno, guiados pela fé em Nossa Senhora Aparecida e pela
esperança de fortalecer a comunidade. No começo eram apenas seis cavaleiros, cada um trazendo no
coração suas orações e intenções.

Hoje, a romaria cresceu e conta com cerca de 40 pessoas, incluindo famílias e crianças que
compartilham dessa jornada de fé. O que era um grupo de amigos se transformou em uma verdadeira
família unida pela devoção, onde cada participante representa um lar, uma história e uma promessa de
esperança.

A  romaria é mais do que uma tradição; é um ato de fé e gratidão, renovado a cada ano, pelas
bênçãos e pela proteção de Nossa Senhora Aparecida.

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa, pela dedicação,
coragem e fé de todos os envolvidos, bem como romeiros, romeiras e voluntários, que cavalgam por
trechos alternativos, nas estradas de terra atravessando picos e morros, sol e chuvas, o cansaço e se
mantêm fortes no desafio, com todas suas dificuldades.

Peço que após a aprovação a mesma seja encaminhada ao homenageados.
São Lourenço da Serra, 29 de Outubro de 2024.

___________________________________

ETHEL GISONDI
VEREADORA

_______________________________                 _________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                       ZELÃO
          VEREADOR                           VEREADOR

______________________________            _____________________________________
           JOÃO LOBO                                                                        WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR                                            VEREADOR

___________________________________                           ____________________________________
      CEARA PANÇA                                                                       EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                                               VEREADOR

______________________________________                                                                ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                                                    GERSON DE CAMARGO
 VEREADOR                           VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br